РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЫТМАНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2020											  №174
с. Кытманово

О ходе реализации муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта в Кытмановском
районе» на 2016-2020 годы

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом физической культуры и спорта МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» (Каравайцев А.В.) о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Кытмановском районе» на 2016-2020 годы, Кытмановский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию заведующего отделом физической культуры и спорта МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» (Каравайцев А.В.) принять к сведению (прилагается).
2. МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» (Корчагина А.А.) и комитету Администрации Кытмановского района по образованию (Ершов В.Н.) активизировать работу с инвалидами и по привлечению граждан к выполнению нормативов комплекса ГТО.
3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов активизировать работу по развитию физической культуры и спорта в населенных пунктах, организовать дворовые спортивные площадки.
4. Контроль по исполнению данного решения возложить на постоянную комиссию Кытмановского районного Совета народных депутатов по социальной политике.

Глава района									      Н.А. Тарасов

                                                                                                       Приложение №1
                                                                                                        к решению районного
                                                                                                        Совета народных депутатов
                                                                                                        от 25.12.2020  № 174

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в  Кытмановском  районе» на 2016-2020 годы.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Кытмановском районе» на 2016-2020 годы утверждена постановлением Администрации Кытмановского района от 10.06.2016 № 320 и является долгосрочной.
Основной целью программы является создание условий для укрепления здоровья населения Кытмановского района путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и полупрофессионального спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
В 2020 году объем финансирования составляет 1878,0 тыс. рублей. Из них:
· краевой бюджет – 469,0 тыс. рублей;
·  районный бюджет – 259,0 тыс. рублей;
· внебюджетные источники – около 1150,0 тыс. рублей.
Спортивное сообщество района состоит из «Центра спорта и творчества Кытмановского района», отдела физической культуры и спорта МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи», Общественного совета по развитию физической культуры и спорта при Администрации района.
В ЦСТ Кытмановского района работают 6 отделений: волейбол, футбол, настольный теннис, лыжные гонки, туризм, бокс. В спортивных секциях занимается 372 обучающихся. Работу ведут 6 штатных тренеров-преподавателей, и 11 – по совместительству.
Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа среди детей, подростков и молодежи в коллективах физкультуры района осуществляется в соответствии с перспективным планом отдела  физической культуры и спорта МКУ «Комитета по культуре, спорту и делам молодежи»,  согласованного с Комитетом по образованию и утвержденного главой Администрации района. Таким образом, были организованы и проведены следующие мероприятия:
· Футбольный турнир, посвященный памяти Героев-земляков Черемнова, Красилова, Герасименко;
· Соревнования по волейболу в с. Тяхта памяти А. Арнольда;
· Соревнования по волейболу в с. Новая Тараба памяти А. Титова;
· Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки, посвященные Дню защитника Отечества;
· Часть спартакиады школьников;
· В коротком формате прошел Чемпионат Алтайского края по футболу, I группа;
· Всероссийский проект «Мини-футбол в школу»;
· XXXV зимняя Олимпиада сельских спортсменов Алтайского края в с. Алтайское.
Из-за вспышки новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 2020 году не удалось реализовать план в полном объеме. Не были проведены следующие мероприятия:
· XXXVIII летняя Олимпиада Кытмановского района;
· XLII летняя Олимпиада сельских спортсменов Алтайского края в с. Мамонтово;
· Зональные соревнования XXXVI зимней Олимпиады сельских спортсменов Алтайского края;
· Биатлон на приз газеты «Сельский вестник»;
· Педагогическая спартакиада;
· Всероссийские соревнования «Кожаный мяч»;
· Всероссийский проект «Мини-футбол в школу» сезон 2020-2021;
· «Спартакиада», рассчитанная на представителей трудовых коллективов;
· Первенство Кытмановского района по рыбалке на поплавочную удочку.
Дальнейшее развитие спорта на территории Кытмановского района должно начинаться, прежде всего, с развития детей. Для этого необходимо обеспечить максимальный охват детей для занятий физической культурой и спортом. В населенных пунктах нашего района нужно возродить к жизни стадионы, которые находятся в заброшенном состоянии, на улицах сел должны появиться дворовые площадки, которые будут находиться в шаговой доступности для детей и подростков. К сожалению, те стадионы, которые не захватывают районные мероприятия остаются без внимания со стороны сельских поселений. Они находятся в запущенном состоянии.
Необходимо, прежде всего, сохранить такие виды спорта, которые пользуются популярностью среди жителей района и  являются наиболее доступными в плане финансовых затрат.  В районе необходимо дальнейшее развитие футбола и  волейбола. Продолжать работу по развитию легкой атлетики, лыжного спорта, бокса. В зимнее время наибольший интерес у населения вызывает лыжный спорт, поэтому в населенных пунктах нашего района нужно предусматривать лыжные трассы.
Большие надежды по развитию физической культуры и спорта в районе возлагаем на ЦСТ Кытмановского района. При данном учреждении необходимо наладить работу по переподготовке педагогов, чтобы тренеры имели возможность посещать семинары по своим видам спорта. Помимо квалифицированных педагогов, для достойной подготовки необходима хорошая материальная база, чего в нашем районе  в настоящее время не хватает. Основной проблемой в организации работы в школах остается нехватка спортивного инвентаря, а в дошкольных учреждениях, помимо этого, отсутствие спортивных залов. В некоторых школах материальная база  находится на таком низком уровне, что у учителей физической культуры нет возможности выдать учебную программу в полном объёме. По программе 80х80 в с. Кытманово построен спортивно-оздоровительный комплекс, который улучшил условия для проведения тренировочных процессов.
Все занимающиеся в спортивной школе проходят медицинский осмотр в КГБУЗ Кытмановская ЦРБ. Специалистов в области ФК и спорта в данной больнице нет. Диспансеризация  проводится согласно заключенных договоров. Все спортивно-массовые мероприятия сопровождаются работниками данного учреждения.
Освещаются спортивно-массовые мероприятия в газете «Планета детства», учредителями которой является комитет по образованию, в локальной сети интернет, на едином национальном портале дополнительного образования, а также в районной газете «Сельский вестник», корреспонденты которой регулярно посещают спортивные мероприятия, а также охотно принимают в печать все статьи касающиеся пропаганды физической культуры и спорта.
В 2020 году истекает срок действия программы. Постановлением Администрации района № 307 от 03.11.2020 утверждена муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в  Кытмановском  районе» на 2021-2025 годы.

Секретарь                                                                                        Т.А.Губарева